PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA

E

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO

ART. 8º DA LRF

EXERCÍCIO FINANCEIRO 2024

REF. LEI MUNICIPAL N° 786/2023 DE 31 DE OUTUBRO DE 2023
PUBLICADO EM 31/10/2023, CONFORME EDITAL N° 2023.10.31-02

DECRETO ORÇAMENTÁRIO N° 010/2023 DE 31 DE OUTUBRO DE 2023
PUBLICADO EM 31/10/2023 CONFORME EDITAL N° 2023.10.31-02

Define a Programação Financeira e o Cronograma de Execução Mensal de

Desembolso do Município de URUBURETAMA para o Exercício Financeiro 2024 e

dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE URUBURETAMA - ESTADO DO CEARÁ, em pleno exercício do cargo e no uso competente de suas atribuições,

especificamente as conferidas no Art. 8º da Lei Complementar n° 101/2000, de 04 de maio de 2000 (LRF), etc.

D E C R E T A:

Art. 1º - Define a PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E O CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO DO MUNICÍPIO DE URUBURETAMA

PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO 2024 - ART. 8º DA LRF - REFERENTE LEI MUNICIPAL N° 786/2023 DE 31/10/2023, conforme Anexos do

presente Decreto.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor em 1º de janeiro de 2024, revogadas as disposições em contrário

PAÇO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE URUBURETAMA - ESTADO DO CEARÁ
 EM, 31 DE OUTUBRO DE 2023

FRANCISCO ALDIR CHAVES DA SILVA

Prefeito Municipal

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N° 2023.10.31-02

O Prefeito Municipal de URUBURETAMA - Estado do Ceará, Cidadão FRANCISCO ALDIR CHAVES DA SILVA, em pleno exercício do cargo e no uso

competente de suas atribuições, notadamente as conferidas pelo art. 28, Inciso X, da Constituição do Estado do Ceará, RESOLVE publicar a

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E O CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO DO MUNICÍPIO DE URUBURETAMA PARA O

EXERCÍCIO FINANCEIRO 2024 E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS, das seguintes formas:

1. Mediante afixação nos locais de amplo acesso do público em geral no âmbito do Município de URUBURETAMA/CE; e

2. Em meio eletrônico de acesso ao público conforme disposto no Art. 48 da LRF, no endereço: www.uruburetama.ce.gov.br .

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE.

PAÇO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE URUBURETAMA - ESTADO DO CEARÁ
 EM, 31 DE OUTUBRO DE 2023

FRANCISCO ALDIR CHAVES DA SILVA

Prefeito Municipal

pc
Imagem Posicionada

pc
Imagem Posicionada

pc
Imagem Posicionada

pc
Imagem Posicionada

pc
Imagem Posicionada

pc
Imagem Posicionada

pc
Imagem Posicionada

pc
Imagem Posicionada

pc
Imagem Posicionada

pc
Imagem Posicionada

pc
Imagem Posicionada

pc
Imagem Posicionada

pc
Imagem Posicionada

pc
Imagem Posicionada

pc
Imagem Posicionada

pc
Imagem Posicionada

pc
Imagem Posicionada

pc
Imagem Posicionada

pc
Imagem Posicionada

pc
Imagem Posicionada

pc
Imagem Posicionada

pc
Imagem Posicionada

pc
Imagem Posicionada

pc
Imagem Posicionada

DEMONSTRATIVO POR UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS

JAN FEV MAR ABR MAI JUN PARCIAL
8,02% 8,87% 7,97% 8,92% 9,73% 11,90% 46,97%

Controladoria Geral do Municipio                       606.500,00 50.265,66            31.688,12            43.381,34            31.941,22            36.598,26            43.887,54            237.762,14

Secretaria Municipal de Governo                    1.670.100,00 135.643,80         85.511,60            117.066,20         86.194,60            98.761,80            118.432,20         641.610,20

Procuradora Geral do Municipio                       189.300,00 15.947,58            10.053,56            13.763,42            10.133,86            11.611,38            13.924,02            75.433,82

Secretaria Mun. de Administração, Planejamento e Finanças                    4.725.600,00 391.331,37         246.700,34         337.735,13         248.670,79         284.927,07         341.676,03         1.851.040,73

Secretaria M. de Desenv. Rural, Recursos Hídricos e Meio Amb                    3.631.650,00 241.279,14         152.105,48         208.233,86         153.320,38         175.674,54         210.663,66         1.141.277,06

Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura e Urbanismo                 12.527.450,00 832.789,38         525.001,16         718.731,62         529.194,46         606.351,18         727.118,22         3.939.186,02

Secretaria Municipal de Esporte e Juventude                    1.623.200,00 134.333,04         84.685,28            115.934,96         85.361,68            97.807,44            117.287,76         635.410,16

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo                    2.667.000,00 89.459,37            56.396,34            77.207,13            56.846,79            65.135,07            78.108,03            423.152,73

Secretaria Municipal de Educação                 12.804.700,00 774.440,70         488.217,40         668.374,30         492.116,90         563.867,70         676.173,30         3.663.190,30

Fundo Municipal de Educação                    2.941.600,00 203.356,47         128.198,54         175.505,03         129.222,49         148.063,17         177.552,93         961.898,63

FUNDEB                 43.574.000,00 3.276.900,00      2.065.800,00      2.828.100,00      2.082.300,00      2.385.900,00      2.861.100,00      15.500.100,00

Secretaria Municipal de Saúde                    3.287.800,00 334.114,71         210.630,22         288.354,79         212.312,57         243.267,81         291.719,49         1.580.399,59

Fundo Municipal de Saúde                 16.337.400,00 1.922.596,95      1.212.029,90      1.659.280,55      1.221.710,65      1.399.836,45      1.678.642,05      9.094.096,55

Secretaria Municipal de Assistencia Social                    1.129.300,00 94.245,63            59.413,66            81.337,87            59.888,21            68.619,93            82.286,97            445.792,27

Fundo Municipal de Assistencia Social                    3.328.700,00 135.643,80         85.511,60            117.066,20         86.194,60            98.761,80            118.432,20         641.610,20

Fundo Municipal Direitos da Criança e Adolescente                       116.000,00 9.632,10              6.072,20              8.312,90              6.120,70              7.013,10              8.409,90              45.560,90

Secretaria Municipal de Trânsito                       289.700,00 23.921,37            15.080,34            20.645,13            15.200,79            17.417,07            20.886,03            113.150,73

Câmara Municipal de Uruburetama                    3.550.000,00 292.438,50         184.357,00         252.386,50         185.829,50         212.923,50         255.331,50         1.383.266,50

TOTAL DA DESPESA FIXADA 115.000.000,00           8.958.339,57    5.647.452,74    7.731.416,93    5.692.560,19    6.522.537,27    7.821.631,83    115.000.000,00

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESMBOLSO - 1º SEMESTRE
UNIDADE ORÇAMENTARIA FIXAÇÃO PARCIAL

pc
Imagem Posicionada

JUL AGO SET OUT NOV DEZ TOTAL
8,02% 8,87% 7,97% 8,92% 9,73% 11,90% 100,00%

Controladoria Geral do Municipio                       606.500,00 32.953,62            40.141,66            44.950,56            45.558,00            47.177,84            57.656,18               506.200,00

Secretaria Municipal de Governo                    1.670.100,00 88.926,60            108.323,80         121.300,80         122.940,00         127.311,20         155.587,40            1.366.000,00

Procuradora Geral do Municipio                       189.300,00 10.455,06            12.735,58            14.261,28            14.454,00            14.967,92            18.292,34               160.600,00

Secretaria Mun. de Administração, Planejamento e Finanças                    4.725.600,00 256.552,59         312.513,37         349.951,92         354.681,00         367.291,88         448.868,51            3.940.900,00

Secretaria M. de Desenv. Rural, Recursos Hídricos e Meio Amb                    3.631.650,00 158.179,98         192.683,14         215.766,24         218.682,00         226.457,36         276.754,22            2.429.800,00

Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura e Urbanismo                 12.527.450,00 545.967,66         665.057,38         744.730,08         754.794,00         781.631,12         955.233,74            8.386.600,00

Secretaria Municipal de Esporte e Juventude                    1.623.200,00 88.067,28            107.277,04         120.128,64         121.752,00         126.080,96         154.083,92            1.352.800,00

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo                    2.667.000,00 58.648,59            71.441,37            79.999,92            81.081,00            83.963,88            102.612,51            900.900,00

Secretaria Municipal de Educação                 12.804.700,00 507.714,90         618.460,70         692.551,20         701.910,00         726.866,80         888.306,10            7.799.000,00

Fundo Municipal de Educação                    2.941.600,00 133.318,29         162.398,47         181.853,52         184.311,00         190.864,28         233.255,81            2.047.900,00

FUNDEB                 43.574.000,00 2.148.300,00      2.616.900,00      2.930.400,00      2.970.000,00      3.075.600,00      3.758.700,00         33.000.000,00

Secretaria Municipal de Saúde                    3.287.800,00 219.041,97         266.820,71         298.785,36         302.823,00         313.590,04         383.239,33            3.364.700,00

Fundo Municipal de Saúde                 16.337.400,00 1.260.433,65      1.535.366,95      1.719.301,20      1.742.535,00      1.804.491,80      2.205.274,85         19.361.500,00

Secretaria Municipal de Assistencia Social                    1.129.300,00 61.786,41            75.263,63            84.280,08            85.419,00            88.456,12            108.102,49            949.100,00

Fundo Municipal de Assistencia Social                    3.328.700,00 88.926,60            108.323,80         121.300,80         122.940,00         127.311,20         155.587,40            1.366.000,00

Fundo Municipal Direitos da Criança e Adolescente                       116.000,00 6.314,70              7.692,10              8.613,60              8.730,00              9.040,40              11.048,30               164.589,83

Secretaria Municipal de Trânsito                       289.700,00 15.682,59            19.103,37            21.391,92            21.681,00            22.451,88            27.438,51               1.511.015,77

Câmara Municipal de Uruburetama                    3.550.000,00 191.719,50         233.538,50         261.516,00         265.050,00         274.474,00         335.435,50            2.945.000,00

TOTAL DA DESPESA FIXADA 115.000.000,00           5.872.989,99    7.154.041,57    8.011.083,12    8.119.341,00    8.408.028,68    10.275.477,11    115.000.000,00

UNIDADE ORÇAMENTARIA FIXAÇÃO PARCIAL
CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESMBOLSO - 2º SEMESTRE

pc
Imagem Posicionada